PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUA]EANA
PALÁCIO RIO BRANCO

GABINETE DO PREFEITO

Oficio n° 495120251GAPRE

Of e, /

Urugnaiana, 18 de julho de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joalcei Alves Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Uruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta.

Excelentíssimo Senhor,

Ao cumprimentá-lo cor&almente, em atenção ao disposto no
inciso XIV do art. 96 da Lei Orgânica do Município de Unguaiana, vimos pelo
presente, encaminhar a Comunicação Interna n° 805(2025 da Secretaria Municipal
de Meio Ambiente e Bem-Estar Animal (SEMAS), em resposta ao Oficio n°
1055/2O25IDLEG do Poder Legislativo, onde o ‘Vereador Luis Fernando Braite
solicita providências, conforme documento em anexo.

Sendo o que tínhamos para o momento, oespeço-me com votos
de elevada estima e consideração, permanecendo a disposição, para eventuais
informações que ainda se fizerem necessárias.

Atenciosament

Carlos Alberto Delgado e David,
Prefeito MunicipaL

Rua XV de Novembro, 1882 Fones: (55) 3412 6454
www.uruguaiana.rs.gov.br

CEF 97.500-532 Uruguaiana-RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE IJRUGUAIANA

Secretaria Municipal do Me o Ambiente

COMUNICAÇÃO INTERNA

CI.n°. 805/2025 /PMU
Ur~guaiana, 15/07/2025.

DE: Secretaria de Meio Ambiente Sustentabilidade e Bem Estar Aiima.

PARA: Secretaria MLnicipal de Governo- SEGOV

Assunto: Resposta a ci n° 1005/2025 referente ao Qf 1055/2025/DLEG de autoria do
poder legislativo

Senhor Secretário,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, vimos po” meio lesta, em atenção ao Of’cio n2
4055/2025/DLEG, que encaminha o Requerimento n° 816 do VereadDr Luis Fernando Braite,
informamos que foi realizada ação fiscal no terreno localizaao na Rua General San Marth n°
8129, citado na solicitação.

Durante a vistoria técnica, não foi constatado descarte irregular de resínuos sólidos ou entulhos
dentro do terreno ou em área privada. O que se observou no local foi a presença de alguns gabos
secos e pequenas quantidades de lixo leve, porém localizad3s na área pública (calçada), sem
configurar acúmulo expressivo ou situação de risco sanitário iminente.

Não obstante, por se tratar de resíduos em via pública, encantnharemos solicitação à Sece:aria
Municipal de Obras para realização da limpeza e manutenção da arca, visando garant a
adequada conservação do espaço urbano.

Segue, em anexo, registro fotográfico do local.

Colocamo-nos à dispo~ção para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

o GarCia Goulart
Secretá de Meio Ambiente, Sustentabilidace

e Bem Estar Animal

Rua Domingos José de Almeida, 2177, CEP: 97501-687 - Centro, Uruajaiant’RS.

one (55) 3911 3027 — e-malI:~

F...c(5m3911-flT

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGLAIANA

Secretaria Munícipal do Meio Ambiente

ANEXO

Rua Dcmingos José de Almeida, 2177, CEP: 97501-687 - Centro, Urug~aiar~”RS.

Fone (55) 3911 3027 — e-mau: meioambierte@uruajaiana.rs.gc” br

Fo.*i{5~ ~911 3027

Página 2 fe 2

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URIJGUAIANA

Secretaria Municipal do Meio Ambiente

COMUNICAÇÃO INT~NA

CI.n°. 806/2025 /PMU
Uruguaiana, 1 5/C712025.

DE: Secretaria de Meio Ambiente Sustentabilicade e Bem Estar Animal.

PARA: Secretar a Municipal de lnfraestrutura Urbana e Rural

Assunto: Solicitação de limpeza em via pública — Rua General São Martin no 8129

Senhor Secretário,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, vimos por meic desta, considerando o teor do Oficio n2
4O55/2O25/DL~EG, encaminhado pela Câmara Municipal de Uruguaiafla, que relata acúmulc de
resíduos no imóvel situado na Rua General São Martin n2 8129, :nformamos que foi realizada
vistoria técnica por esta Secretaria, onde nãc foi constatado cescarte irregular de lixo ou
entulhos no interior do imóvel ou área privada.

Entretanto, verificou-se a presença de alguns galhos secos e pequenos resíduos disperscs na
calçada, ou seja, em via pública, os quais, apesar de não :onflgurarem situação grave, demardam
manutenção para garantir a limpeza urbana.

Dessa forma, solicitamos, gentilmente, que seja incluída a referida área no crcnograma de
limpeza da Secretaria de Obras, com a remoção dos resíduos visíveis r.o passeio públicc.

Em anexo, encaminhamos registro fotográfico realizado durante a vistoria para ciência e
providências.

Atenciosamente

— o rciaGoulart
Secretáricae Meio Ambiente, Sustentabili~2de

e Bem Estar Animal

Rua Domin9oS José de Almeida, 2177. CEP: 975C1 -687 - Cerflo, L’Jguaiafla/RS.
Tone (55) 3911-3027 — e-maU: ~~j~arnbieite@UrUg~ an~~çov.br

Fe(~3tfl4Ol7

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO N~ -(Q5~ /2025/DLEG

Uruguaiaria, 3 de julho de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências.

Senhor Prefeito,

1. Servimo-nos do presente para, en atenção ao Requerimento n2 816, do
Vereador Luis Fernando Braite, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Excelência que
determine, aos setores competentes, a notificação do proprietário de terreno localizado na Rua
General São Martin, n2 8129, devido ao acúmulo de lixo no local.
2. Foi identificado acúmulo excessivo de lixo e entulhos em frente e no entorno do
imóvel situado, o que tem causado mau chero, atraído insetos e animais, além de
comprometer a higi~e, a segurança e a qualidade de vida dos vizinhos.
3. A situação configura infração às normas de limpeza urbana e saúde pública,
sendo necessária a intervenção do setor competente para notificação do moracor ou
proprietário, solicitando a imediata remoção dos resíduos e a manutenção adequada da área.
4. Esse hpo de ação preventiva é essenc ai para evitar a woliferação de vetores de
doenças e promover o cuidado coletivo com os espaços públicos e privados da cidade

Atenciosamente,

veJi~?X~i~ P~d~UM~\GALU
Presidente em exercício

Rua Bento Martins, ri2 2619, CEP: 97501-520 — URUGUAJANA — — Telefone ~55) 3412~59fl
Página: www.urumjalana.rs.leR.br E-mal!: ex~dlenteewIRualana.Ts.laZr